
LINHA FIXADORES



O sistema Ring Fix destina-se ao alongamento de 
membros por distrações metafisárias ou epifisárias, 
fixação de fraturas abertas e fechadas, tratamento 
de pseudartrose ou não-união de ossos longos e 
correção de defeitos ou deformidades ósseas ou de 
partes moles.

INDICAÇÕES

Alongamento ósseo      Transporte ósseo      Pseudoartrose Fraturas     
                      Correção de deformidades angulares

Artrodese
joelho

Correção
tíbia

Artrodese de
tornozelo



Diversidades de componentes entre eles 
distratores angulares  lineares. Anéis e semi 
anéis com diversos tamanhos, foot plate 
disponível em nosso portfólio. 

O Fixador Externo Ring Fix é um sistema 
modular composto por hastes telescópicas, 
anéis, pinos e presilhas.

As hastes telescópicas, os pinos e as presilhas 
são fabricados com aço inoxidável e os anéis 
circulares são fabricados com alumínio.

Os componentes do Fixador Externo Ring Fix 
Taimin são fornecidos não estéreis.

Distrator
Angular

Distrator
Linear



INSTRUMENTAIS
Códigos

222000TM

333000TM

555000TM

665000TM

775000TM

999000TM

999500TM

885000TM

63981TM

10019TM

48240TM

49322TM

50115TM

10032TM

10048TM

49200TM

50280TM

10760TM

10810TM

10940TM

10980TM

10840TM

10880TM

Especi�cações

Chave Hexagonal 1/8

Chave Hexagonal 90 Graus 3mm

Chave Canhão

Chave Exagonal Power 3mm

Chave Fixa Dupla 10mm

Chave Fixa/Chave 10mm Dobra

Chave T Universal

Tensionador de Fio RingFix

Cortador de Fio

Chave Em T

Broca Φ4.8X240mm

Broca Φ3.2X200mm

Tapered Trocar

Stop De Perfuração Φ3.2mm

Stop De Perfuração Φ4.8mm

Broca Canulada Φ3.2X200mm

Broca Canulada Φ4.8Mmx280mm

Guia De Pino 60mm

Guia De Pino 100mm

Camisa De Broca Φ4.8X40mm

Camisa De Broca Φ4.8X80mm

Camisa De Broca Φ3.2X40mm

Camisa De Broca Φ3.2X80mm

IMPLANTES
Códigos

111012TM

111014TM

111015TM

111016TM

111018TM

111020TM

111022TM

111024TM

112012TM

112014TM

112015TM

112016TM

112018TM

112020TM

112022TM

112024TM

114012TM

114014TM

114015TM

114016TM

114018TM

114020TM

117090TM

118090TM

110120TM

111120TM

Especi�cações

Anel Completo 120Mm 

Anel Completo 140Mm 

Anel Completo 150mm

Anel Completo 160mm

Anel Completo 180mm 

Anel Completo 200mm

Anel Completo 220mm

Anel Completo 240mm

Anel Metade 120mm

Anel Metade 140mm

Anel Metade 150mm

Anel Metade 160mm 

Anel Metade 180mm 

Anel Metade 200mm 

Anel Metade 220mm 

Anel Metade 240mm 

Placa De Pe 120mm 

Placa De Pe 140mm 

Placa De Pe 150mm

Placa De Pe 160mm 

Placa De Pe 180mm 

Placa De Pe 200mm 

Arco 90mm Curto

Arco 90mm Longo

Arco 120mm Curto

Arco 120mm Longo

225210TM

225220TM

202020TM

116120TM

116130TM

116140TM

116150TM

116510TM

116511TM

112030TM

116710TM

116715TM

116720TM

116707TM

112050TM

112060TM

116606TM

116610TM

116615TM

116620TM

116810TM

116410TM

116910TM

116915TM

202120TM

202016TM

Parafuso Fixa Fio Universal

Parafuso Fixa Pino Universal

Suporte Obliquo

Placa 2 Orificios 20mm 

Placa C/2 Orificios -30mm

Placa C/2 Orificios -40mm

Placa C/2 Orificios -50mm 

Articulacao Universal

Articulacao Externa

Porca Hexagonal 10mm

Distrator Linear Telescopico100mm

Distrator Linear Telescopico 150mm

Distrator Linear Telescopico 200mm

Distrator Linear Telescopico 70mm

Porca Quadrada 10mm

Porca Estendida 

Haste Rosqueada Perfil Circular 60mm

Haste Rosqueada Perfil Circular 100mm

Haste Rosqueada Perfil Circular 150mm

Haste Rosqueada Perfil Circular 200mm

Articulação Estensora Telescopica

Articulacao Em Linha 100mm

Distrator Angular 100mm

Distrator Angular 150mm

Parafuso 20mm

Parafuso 16mm 

202012TM

202013TM

202014TM

202015TM

202019TM

225210TM

225220TM

233301TM

233302TM

233303TM

233304TM

233305TM

333700TM

555700TM

777700TM

116028TM

116029TM

116030TM

116031TM

116032TM

116033TM

116034TM

116035TM

116036TM

116037TM

116038TM

Parafuso 12mm

Arruela Com Ranhura

Arruela Fina 1mm

Arruela Grossa 2,5mm

Arruela Para Parafuso Conico

Parafuso Fixa Fio Universal

Parafuso Fixa Pino Universal

Poste Com Parafuso 1 Orificio

Poste Com Parafuso 2 Orificio

Poste Com Parafuso 3 Orificio

Poste Com Parafuso 4 Orificio

Poste Com Parafuso 5 Orificio

Estrutura De Ajuste Rápido Pequeno

Estrutura De Ajuste Rápido Médio

Estrutura De Ajuste Rápido Longo

Conexão Fêmea 1 Furo

Conexão Fêmea 2 Furos

Conexão Fêmea 3 Furos

Conexão Fêmea 4 Furos

Conexão Macho 1 Furo

Conexão Macho 2 Furos

Conexão Macho 3 Furos

Conexão Macho 4 Furos

Placa Conectora Biplana 2 Furos

Placa Conectora Biplana 3 Furos

Placa Conectora Biplana 4 Furos

A Cienlabor Ind. e Com. Ltda. reserva o direito de modificar ou substituir os termos do 
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